
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

농업정책과 34,050,705 25,184,272 8,866,433

국 331,779

균 12,020,740

도 5,012,550

시 16,685,636

살기 좋은 복지농촌 건설 33,904,660 25,021,733 8,882,927

국 331,779

균 12,020,740

도 5,012,550

시 16,539,591

농업인의 복지 증진 12,644,892 12,683,821 △38,929

국 231,779

도 4,556,133

시 7,856,980

지역농정의 활로 모색 44,273 30,020 14,253

201 일반운영비 32,057 16,000 16,057

01 사무관리비 32,057 16,000 16,057

○농정 시책 홍보자료 제작 등
11,057

○농정 관련 심의, 자문 수당
2,000

○농정 관련 위원회 참석 수당
3,000

○순천시 희망농정소통위원회 참석 수당
16,000

202 여비 6,216 7,020 △804

01 국내여비 6,216 7,020 △804

○농정업무추진 행사 및 회의참석
6,216

203 업무추진비 6,000 7,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 6,000 7,000 △1,000

○농정 관련 업무추진
6,000

여성농어업인 행복바우처 지원사업 1,484,800 1,440,000 44,800

도 448,000

시 1,036,800

301 일반보전금 1,484,800 0 1,484,800

도 448,000

시 1,036,800

14 기타보상금 1,484,800 0 1,484,800

○여성농어업인 행복바우처 지원
1,484,800

도 448,000

시 1,036,800

552,850원*20회

100,000원*10명*2회

100,000원*10명*3회

100,000원*32명*5회

62,160원*10명*10회

6,000,000원*1식

200,000원*7,424명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

여성농업인 특수건강검진 지원사업 81,840 132,000 △50,160

국 66,000

도 15,840

301 일반보전금 81,840 132,000 △50,160

국 66,000

도 15,840

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 81,840 132,000 △50,160

○여성농업인 특수건강검진 지원
81,840

국 66,000

도 15,840

농어촌진흥기금지원 406,000 406,000 0

308 자치단체등이전 406,000 406,000 0

07 자치단체간부담금 406,000 406,000 0

○전라남도 농어촌진흥기금 부담금
406,000

농업종합자금 이자차액 지원 117,000 117,000 0

도 54,000

시 63,000

307 민간이전 117,000 117,000 0

도 54,000

시 63,000

08 이차보전금 117,000 117,000 0

○농업종합자금 이자차액 지원
117,000

도 54,000

시 63,000

농업인 월급제 지원사업(이자보전) 900 900 0

도 900

301 일반보전금 900 0 900

도 900

14 기타보상금 900 0 900

○농업인 월급제 지원사업(이자보전)
900

도 900

농가도우미지원 12,080 12,080 0

도 2,000

시 10,080

301 일반보전금 12,080 12,080 0

도 2,000

시 10,080

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,080 12,080 0

○농가도우미 지원 12,080

도 2,000

220,000원*372명

406,000,000원*1회

58,500,000원*2회

900,000원*1회

3,020,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

시 10,080

농촌마을 공동급식 지원 435,600 435,600 0

도 108,900

시 326,700

307 민간이전 435,600 435,600 0

도 108,900

시 326,700

02 민간경상사업보조 435,600 435,600 0

○농번기 농촌마을 공동급식 지원
435,600

도 108,900

시 326,700

농어업인 공익수당 9,780,000 9,780,000 0

도 3,912,000

시 5,868,000

301 일반보전금 9,780,000 9,780,000 0

도 3,912,000

시 5,868,000

14 기타보상금 9,780,000 9,780,000 0

○농어업인 공익수당 지원
9,780,000

도 3,912,000

시 5,868,000

농업의 공익적·다원적기능 홍보 20,000 10,000 10,000

308 자치단체등이전 20,000 10,000 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 10,000 10,000

○농업의 공익적 가치 홍보 영상 송출
20,000

한국농정신문 보급 29,640 29,640 0

도 4,446

시 25,194

201 일반운영비 29,640 29,640 0

도 4,446

시 25,194

01 사무관리비 29,640 29,640 0

○한국 농정신문 보급 29,640

도 4,446

시 25,194

한국농어민신문 보급 59,280 59,280 0

도 8,892

시 50,388

201 일반운영비 59,280 59,280 0

도 8,892

2,420,000원*180개소

600,000원*16,300명

2,500,000원*8회

78,000원*380명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

시 50,388

01 사무관리비 59,280 59,280 0

○한국 농어민신문 보급
59,280

도 8,892

시 50,388

여성농업인신문 보급 7,700 7,700 0

도 1,155

시 6,545

201 일반운영비 7,700 7,700 0

도 1,155

시 6,545

01 사무관리비 7,700 7,700 0

○여성농업인신문 보급
7,700

도 1,155

시 6,545

농지이용관리 지원 165,779 201,303 △35,524

국 165,779

101 인건비 161,779 201,303 △39,524

국 161,779

04 기간제근로자등보수 161,779 201,303 △39,524

○농지이용관리 지원사업 기간제근로자 인부
임 161,779

국 161,779

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○농지이용관리 홍보물 제작
4,000

국 4,000

농업전문인력육성 53,907 49,953 3,954

농업인 조직 운영 26,000 26,000 0

301 일반보전금 16,000 16,000 0

11 행사실비지원금 16,000 16,000 0

○희망농정소통위원회 벤치마킹 및 워크숍
6,400

○청년농업인 선진농업 벤치마킹 및 워크숍
지원 9,600

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○순천시 여성 농민단체 한마당 지원
5,000

○순천시 농민단체 정책발전포럼 지원
5,000

91,200원*650명

70,000원*110명

8,987,720원*18개소

1,000원*4,000매*1회

50,000원*32명*2일*2회

50,000원*32명*2일*3회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

농업경영인회 육성 24,907 23,953 954

301 일반보전금 4,907 3,953 954

11 행사실비지원금 4,907 3,953 954

○자매시군 교류행사 참석보상
2,400

○영호남 화합한마당 참석보상
2,400

○시단위 임원 연찬회 참석보상
107

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○한농연 자매시군 전국대회 참가
6,000

○한농연 전국대회(으뜸농산물 한마당) 참가
6,000

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○순천시 농업경영인 전진대회
8,000

한국여성농업인회 활동 지원 3,000 0 3,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○한여농 전국대회 참석보상
3,000

농산어촌개발사업 19,514,991 10,622,200 8,892,791

균 11,378,000

도 310,000

시 7,826,991

농촌협약 22,200 24,200 △2,000

201 일반운영비 21,000 23,000 △2,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○농촌협약위원회 참석수당
3,000

○농촌협약 생활권 추진위원회 참석수당
2,400

○농촌협약 자문단 참석수당
1,000

○주암면 전통시장 문화센터 시설유지관리
물품 구입 5,600

―사무용품 구입 800

―청소용품 구입 800

―복합기 임차료 1,920

―복합기, 프린터 소모품 구입
1,000

―정수기 임차료 1,080

02 공공운영비 9,000 11,000 △2,000

60,000원*40명

60,000원*40명

10,700원*10명

6,000,000원*1개소

6,000,000원*1개소

8,000,000원*1개소

100,000원*30명

100,000원*10명*3회

100,000원*8명*3회

100,000원*5명*2회

80,000원*10회

80,000원*10회

80,000원*2대*12월

100,000원*2대*5회

30,000원*3대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

○주암면 전통시장 문화센터 시설유지관리
공공요금 9,000

―센터 전기요금(20kw) 1,080

―센터 통신요금 1,080

―센터 상하수도요금 1,080

―센터 시설유지관리 1,100

―센터 전기, 승강기, 통신, 안전관리대행
등 4,660

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○농촌협약 교육 추진 및 선진지 견학
1,200

농촌활성화지원센터 운영 121,991 112,000 9,991

101 인건비 118,391 107,900 10,491

04 기간제근로자등보수 118,391 107,900 10,491

○농촌활성화지원센터 기간제근로자 인건비(
팀원) 118,391

―기본급 70,845

―초과수당
7,855

―출장수당
6,600

―정액급식비 4,620

―직급보조비 5,775

―명절수당 7,729

―4대보험료 기관부담금
11,667

―팀장출장비(관내+관외)
3,300

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○사무용품 구입 940

○복합기 임차료 1,560

02 공공운영비 1,100 1,100 0

○농촌활성화센터 전화, 인터넷 사용료
1,100

마을만들기 사업(전환사업) 3,056,000 2,556,000 500,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○마을만들기사업 관리위원회 심의수당
3,000

○마을만들기 교육 및 홍보물 책자 제작
3,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

90,000원*12월

90,000원*12월

90,000원*12월

550,000원*2회

466,000원*10월

60,000원*4명*5회

2,146,800원 *11개월*3명

15,868원*3명*15시간*11월

20,000원*3명*10시간*11월

140,000원*3명*11월

175,000원*3명*11월

1,288,080원*3명*2회

1,060,636원*11월

300,000원*11월

94,000원*10회

130,000원*12월

91,600원*12월

100,000원*15명*2회

10,000원*300부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

○마을가꾸기사업 50,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,500,000 500,000

01 시설비 3,000,000 2,500,000 500,000

○2024년 마을만들기사업(자율)(승주유동,별량
이미,별량구룡,월등갈전)

720,000

○2024년 마을만들기사업(종합)(낙안금산)
500,000

○2025년 마을만들기사업(자율)(승주월내,별량
대치,해룡율리,황전용림)

1,080,000

○2025년 마을만들기 사업(종합)
450,000

○2026년 마을만들기사업(자율4,종합1)
250,000

승주읍 기초생활거점조성사업 1,924,000 788,000 1,136,000

균 1,347,000

시 577,000

403 자치단체등자본이전 1,924,000 788,000 1,136,000

균 1,347,000

시 577,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,924,000 788,000 1,136,000

○승주읍 기초생활거점조성사업
1,924,000

균 1,347,000

시 577,000

송광면 기초생활거점조성사업 1,924,000 788,000 1,136,000

균 1,347,000

시 577,000

403 자치단체등자본이전 1,924,000 788,000 1,136,000

균 1,347,000

시 577,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,924,000 788,000 1,136,000

○송광면 기초생활거점조성사업
1,924,000

균 1,347,000

시 577,000

외서면 기초생활거점조성사업 1,923,000 787,000 1,136,000

균 1,346,000

시 577,000

403 자치단체등자본이전 1,923,000 787,000 1,136,000

균 1,346,000

시 577,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,923,000 787,000 1,136,000

5,000,000원*10개소

180,000,000원*4개소

500,000,000원*1개소

270,000,000원*4개소

450,000,000원*1개소

50,000,000원*5개소

1,924,000,000원*1식

1,924,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

○외서면 기초생활거점조성사업
1,923,000

균 1,346,000

시 577,000

낙안면 기초생활거점조성사업 1,923,000 788,000 1,135,000

균 1,346,000

시 577,000

403 자치단체등자본이전 1,923,000 788,000 1,135,000

균 1,346,000

시 577,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,923,000 788,000 1,135,000

○낙안면 기초생활거점조성사업
1,923,000

균 1,346,000

시 577,000

별량면 기초생활거점조성사업 1,924,000 788,000 1,136,000

균 1,347,000

시 577,000

403 자치단체등자본이전 1,924,000 788,000 1,136,000

균 1,347,000

시 577,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,924,000 788,000 1,136,000

○별량면 기초생활거점조성사업
1,924,000

균 1,347,000

시 577,000

상사면 기초생활거점조성사업 1,923,000 787,000 1,136,000

균 1,346,000

시 577,000

403 자치단체등자본이전 1,923,000 787,000 1,136,000

균 1,346,000

시 577,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,923,000 787,000 1,136,000

○상사면 기초생활거점조성사업
1,923,000

균 1,346,000

시 577,000

주암면 기초생활거점조성사업 500,000 500,000 0

균 350,000

시 150,000

403 자치단체등자본이전 500,000 500,000 0

균 350,000

시 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 500,000 0

1,923,000,000원*1식

1,923,000,000원*1식

1,924,000,000원*1식

1,923,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

○주암면 기초생활거점조성사업
500,000

균 350,000

시 150,000

농촌공간 재구조화 및 재생계획수립용역 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○농촌공간 재구조화 및 재생계획수립용역
100,000

농산어촌 유학마을 조성사업 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○부지제초, 전지 및 방역
1,800

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 예비계획 수립용역 32,000 32,000 0

207 연구개발비 32,000 32,000 0

01 연구용역비 32,000 32,000 0

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 예비
계획 수립용역 32,000

송광 삼청지구 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 820,000 476,000 344,000

균 544,000

도 49,000

시 227,000

401 시설비및부대비 686,000 476,000 210,000

균 455,000

도 41,000

시 190,000

01 시설비 686,000 476,000 210,000

○송광 삼청 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 686,000

균 455,000

도 41,000

시 190,000

402 민간자본이전 134,000 0 134,000

균 89,000

도 8,000

시 37,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 134,000 0 134,000

○송광 삼청 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 134,000

균 89,000

도 8,000

시 37,000

상사 초곡 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 926,000 475,000 451,000

500,000,000원*1식

100,000,000원*1식

600,000원*3회

16,000,000원*2개소

686,000,000원*1식

134,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

균 650,000

도 48,000

시 228,000

401 시설비및부대비 926,000 475,000 451,000

균 650,000

도 48,000

시 228,000

01 시설비 926,000 475,000 451,000

○상사 초곡 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 926,000

균 650,000

도 48,000

시 228,000

주암 월평 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 710,000 195,000 515,000

균 497,000

도 71,000

시 142,000

401 시설비및부대비 710,000 195,000 515,000

균 497,000

도 71,000

시 142,000

01 시설비 710,000 195,000 515,000

○주암 월평 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 710,000

균 497,000

도 71,000

시 142,000

승주 석동 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 712,000 202,000 510,000

균 499,000

도 71,000

시 142,000

401 시설비및부대비 712,000 202,000 510,000

균 499,000

도 71,000

시 142,000

01 시설비 712,000 202,000 510,000

○승주 석동 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 712,000

균 499,000

도 71,000

시 142,000

주암 상어 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 234,000 203,000 31,000

균 165,000

도 23,000

926,000,000원*1식

710,000,000원*1식

712,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

시 46,000

401 시설비및부대비 234,000 203,000 31,000

균 165,000

도 23,000

시 46,000

01 시설비 234,000 203,000 31,000

○주암 상어 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 234,000

균 165,000

도 23,000

시 46,000

송광 덕동 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 241,000 207,000 34,000

균 169,000

도 24,000

시 48,000

401 시설비및부대비 241,000 207,000 34,000

균 169,000

도 24,000

시 48,000

01 시설비 241,000 207,000 34,000

○송광 덕동 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 241,000

균 169,000

도 24,000

시 48,000

별량간동 농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 232,000 0 232,000

균 160,000

도 24,000

시 48,000

401 시설비및부대비 232,000 0 232,000

균 160,000

도 24,000

시 48,000

01 시설비 232,000 0 232,000

○별량간동 농어촌 취약지역 생활여건 개조
사업 232,000

균 160,000

도 24,000

시 48,000

순천시 역량강화사업 265,000 340,000 △75,000

균 265,000

101 인건비 32,151 42,555 △10,404

균 32,151

04 기간제근로자등보수 32,151 42,555 △10,404

234,000,000원*1식

241,000,000원*1식

232,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

○농촌활성화지원센터 기간제근로자 인건비(
팀장) 32,151

―기본급 20,736

균 20,736

―초과수당 2,151

균 2,151

―정액급식비 1,120

균 1,120

―직급보조비 1,440

균 1,440

―명절수당 3,111

균 3,111

―4대보험 기관부담금
3,593

균 3,593

201 일반운영비 189,649 224,245 △34,596

균 189,649

01 사무관리비 57,649 92,245 △34,596

○지역인적자원육성 등 교육물품 구입
8,649

균 8,649

○시군역량강화 홍보물 등 제작
37,500

균 37,500

○시군역량강화 교육자료 등 제작
11,500

균 11,500

03 행사운영비 132,000 132,000 0

○지역 인적자원 육성 교육 등 운영
45,000

균 45,000

○마을공동체 활성화 프로그램 등 운영
75,000

균 75,000

○마을공동체 활성화 활동 등 지원
12,000

균 12,000

301 일반보전금 43,200 73,200 △30,000

균 43,200

11 행사실비지원금 43,200 73,200 △30,000

○지역 인적자원 육성 교육 등 간식비
10,800

균 10,800

○지역 인적자원 육성 교육 등 급식비
32,400

2,591,900원*8월

17,925원*1명*15시간*8월

140,000원*1명*8월

180,000원*1명*8월

1,555,140원*1명*2회

399,121원*9월

432,450원*10종*2회

125,000원*30부*10종

11,500원*100부*10종

3,000,000원*15회

3,000,000원*25회

1,000,000원*12회

3,000원*60명*60회

9,000원*60명*60회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

균 32,400

스마트팜 육성 83,200 297,350 △214,150

스마트팜 추진 활성화 33,200 47,350 △14,150

201 일반운영비 10,000 4,350 5,650

01 사무관리비 10,000 4,350 5,650

○스마트팜 운영물품 구입
3,600

○스마트팜 가이드북 및 홍보물 제작
1,400

○도심형 스마트팜 홍보물 제작
2,000

○스마트팜 현장 컨설팅 비용
3,000

206 재료비 2,000 1,800 200

01 재료비 2,000 1,800 200

○스마트팜 작물재배 연구재료
2,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○스마트팜 선진지 견학 참석 보상
1,200

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○스마트팜 시설장비 등 보완
20,000

대학ICT연구센터 인력양성사업 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

09 지역대학에 대한 경상보조 50,000 50,000 0

○대학 ICT연구센터 인력양성 지원
50,000

농촌인력 지원 361,058 310,000 51,058

국 100,000

도 39,317

시 221,741

농촌인력중개센터(농촌형)운영지원 100,000 80,000 20,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 80,000 20,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 80,000 20,000

○농촌인력중개센터(농촌형) 지원
100,000

180,000원*5종*4회

280,000원*5회

1,000원*2,000매*1회

500,000원*6명

200,000원*5개*2회

80,000원*5명*3회

4,000,000원*5개소

50,000,000원*1개소

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농촌인력 지원 (단위:천원)

국 50,000

도 15,000

시 35,000

농촌인력중개센터(공공형 계절근로) 운영 지원 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

○농촌인력중개센터(공공형 계절근로) 운영
지원 100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

도시·농촌 협력 지원 130,000 130,000 0

307 민간이전 130,000 130,000 0

02 민간경상사업보조 130,000 130,000 0

○도시·농촌 협력 지원
130,000

외국인 계절근로자 고용효율화 지원사업 31,058 0 31,058

도 9,317

시 21,741

101 인건비 29,308 0 29,308

도 8,792

시 20,516

04 기간제근로자등보수 29,308 0 29,308

○외국인 계절근로자 언어소통도우미
29,308

도 8,792

시 20,516

301 일반보전금 1,750 0 1,750

도 525

시 1,225

14 기타보상금 1,750 0 1,750

○외국인 계절근로자 긴급의료비 지원
1,750

도 525

시 1,225

청년 농업인 육성 935,480 775,829 159,651

균 642,740

도 93,000

100,000,000원*1개소

130,000,000원*1개소

2,442,330원*12월

250,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 청년 농업인 육성 (단위:천원)

시 199,740

청년 창업농장 조성사업 7,500 7,500 0

도 7,500

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

도 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 7,500 0

○청년 창업농장 조성사업
7,500

도 7,500

청년후계농 영농정착 지원사업 915,000 758,229 156,771

균 641,000

도 82,000

시 192,000

307 민간이전 915,000 745,935 169,065

균 641,000

도 82,000

시 192,000

02 민간경상사업보조 915,000 745,935 169,065

○청년후계농 영농정착 지원사업
915,000

균 641,000

도 82,000

시 192,000

청년농업인 연구동아리 지원사업 8,000 8,000 0

도 2,000

시 6,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,000

시 6,000

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○청년농업인 연구동아리 지원
8,000

도 2,000

시 6,000

청년농업인 농지확보 지원 1,500 2,100 △600

도 1,500

301 일반보전금 1,500 2,100 △600

도 1,500

14 기타보상금 1,500 2,100 △600

○청년농업인 농지 확보 지원(매도자 보상금)
1,500

도 1,500

청년농업인 영농정착지원사업 선발운영비 지원 3,480 0 3,480

균 1,740

7,500,000원*1개소

915,000,000원*1회

2,000,000원*4개소

300,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 청년 농업인 육성 (단위:천원)

시 1,740

201 일반운영비 3,480 0 3,480

균 1,740

시 1,740

01 사무관리비 3,480 0 3,480

○청년농업인 선발운영비 지원
3,480

균 1,740

시 1,740

귀농귀촌 정착지원 311,132 282,580 28,552

도 14,100

시 297,032

도시민 농촌유치 지원 9,780 9,780 0

201 일반운영비 7,980 7,980 0

01 사무관리비 7,980 7,980 0

○귀농귀촌 가이드북 및 홍보물 제작
3,580

○귀농귀촌 지원사업 선정 심사수당
3,000

○귀농귀촌 운영물품 등 구입
1,400

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○귀농귀촌 업무 추진 교육 및 연찬회 참석
1,800

귀농귀촌 박람회 참가지원 12,000 12,000 0

도 2,400

시 9,600

201 일반운영비 9,552 9,552 0

도 1,910

시 7,642

01 사무관리비 9,552 9,552 0

○귀농귀촌 박람회 참가
9,552

도 1,910

시 7,642

202 여비 2,448 2,448 0

도 490

시 1,958

01 국내여비 2,448 2,448 0

○귀농귀촌 박람회 참가 여비
2,448

도 490

시 1,958

1,740,000원*2회

1,790,000원*2종

100,000원*10명*3회

140,000원*5종*2회

60,000원*3명*10회

3,184,000원*3회

68,000원*4명*9일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

귀농귀촌(청년) 안정정착 지원 250,352 209,800 40,552

101 인건비 26,552 0 26,552

04 기간제근로자등보수 26,552 0 26,552

○귀농귀촌 상담 업무보조
26,552

301 일반보전금 44,800 46,800 △2,000

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○예비 귀농귀촌인 팸투어 행사실비 지원
1,800

14 기타보상금 43,000 45,000 △2,000

○귀농인 농지 임대료 지원
25,000

○귀농인 이사비용 지원
9,000

○귀농인 이웃주민 초청 행사
9,000

307 민간이전 28,000 32,000 △4,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○귀농인모임체사랑방 운영 지원
5,000

12 민간인위탁교육비 23,000 27,000 △4,000

○귀농귀촌 길잡이 교육
23,000

402 민간자본이전 151,000 131,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 151,000 131,000 20,000

○귀농인 체험농가 육성
7,000

○우수 청년농(귀농인) 소득생산기반 확충 지
원 80,000

○귀농인의 집 조성사업
40,000

○귀농인 소형농기계 구입 지원
24,000

귀농산어촌 어울림마을 조성 사업 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○귀농산어촌 어울림마을 조성사업
15,000

도 4,500

시 10,500

순천(농촌)에서 살아보기 24,000 36,000 △12,000

2,413,810원*11개월

60,000원*30명*1회

2,500,000원*10명

1,000,000원*9개소

1,000,000원*9개소

5,000,000원*1개소

23,000,000원*1식

7,000,000원*1개소

20,000,000원*8개소*50%

40,000,000원*1개소

6,000,000원*8대*50%

15,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 36,000 △12,000

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 36,000 △12,000

○순천(농촌)에서 살아보기
24,000

도 7,200

시 16,800

행정운영경비(농업정책과) 146,045 162,539 △16,494

인력운영비 62,335 68,832 △6,497

인력운영비 62,335 68,832 △6,497

101 인건비 62,335 68,832 △6,497

01 보수 62,335 68,832 △6,497

○시간외근무수당
62,335

기본경비 83,710 93,707 △9,997

기본경비 83,710 93,707 △9,997

201 일반운영비 50,510 57,147 △6,637

01 사무관리비 40,310 43,305 △2,995

○농업정책과 운영공통수용비
11,364

○기본사무용품비 3,300

○정수기 임차료 597

○공기청정기 임차료 629

○급식비 8,100

○복사기 임차료 9,360

○고속도로 통행료 300

○신문구독 및 연감구입
4,500

○복사용지 구입 1,800

○농업정책 기초자료 확보용 플랫폼 사용료(C
hat GPT) 360

02 공공운영비 10,200 13,842 △3,642

○관용차량 수선 및 검사 등
1,200

○관용차량 세차비 140

○관용차량 자동차세
250

○관용차량 유류구입비
1,659

○우편요금 6,000

○결재용 태블릿PC 통신요금
951

12,000,000원*2개소

12,368원*14명*30시간*12월

947,000원*12회

275,000원*12월

49,750원*12월

52,400원*12월

9,000원*15명*5일*12월

390,000원*2대*12월

25,000원*1대*12회

25,000원*15종*12월

450,000원*4회

30,000원*12월

300,000원*1대*4회

35,000원*1대*4회

250,000원*1대*1회

110,600원*1대*15회

125,000원*4개과*12월

39,600원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 25,200 28,560 △3,360

01 국내여비 25,200 28,560 △3,360

○기본관내출장여비
25,200

203 업무추진비 8,000 8,000 0

01 기관운영업무추진비 4,400 4,400 0

○기관운영업무추진비(농정혁신국)
4,400

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비
3,600

140,000원*15명*12월

4,400,000원*1명

300,000원*12월


